Et in cœla Jobst Strobel's Geschwister zu Trenen / Mens.  
Jul. Anno 1634.

#### DEFINIT. LXI.

Non tamen cessat prælationis privilegium, si, post-  
quam dies venit, Creditor de solutione debito-  
rem interpellans, eam consequi non  
potuerit.

AN ergò privilegium prælationis ad eum tan-  
tummodo casum restringendum erit, quo dies  
solutionis nondum cesserit? Ita sanè est. † Postea,  
si debitor solvendo fiat, imputet sibi creditor, quod  
executionem tempore opportuno non impetrav-  
erit. Defin. preced. † Planè, si Creditor debito-  
rem interpellando solutionem nullā operā atque  
labore consequi potuerit, etiamsi multum tempo-  
ris, à termino solutionis effluxerit, nihil tamen tūm  
Creditori imputari potest; † iniquissimum ergò es-  
set, Creditorem hoc casu privilegio prælationis de-  
raudari, l. in condemnatione. 173. §. unicuique 2. ff. de  
reg. jur.

Ita Domini in causa Christoff Klugners Gläubiger in  
Gränhain/Mens. Sept. Anno 1621. (Verba sent. Zum 2. Bar-  
thel Flecken 217. fl. 5. gr. 6. pf. an Ostern verslossenen Jahres/  
28. fl. an Ostern dieses Jahres betagte / (so er über allen an-  
gewandten Fleisch vom Schuldner nicht erlangen können/ (und  
41. fl. unbetagte Erb-Geldere/ie.)

## DEFINIT. LXII.

*Non mutantur termini & intervalla ex solvenda pecunia hereditaria ex jure prælationis.*

- C**um pecunia hereditaria certis intervallis exsolvenda ita sit privilegiata, ut non modo hypothecariis anterioribus, sed reliquo etiam æri alieno præferatur, *supr. defin. 56*, vix fieri posse, inquires, **†** ut non intervalla terminique solutionis invertantur, vel saltem reliqui æris alieni exsolutionem ad multum tempus differatur, usque dum scilicet omnes illi pecunia hereditaria termini effluxerint, ac ita posterioribus Creditoribus locus fuerit relictus. **†** Sed neutrum inde videtur inferendum. Non enim putandum est, jure prælationis Creditorem pecunia hereditaria paratam consequi totius summae exsolutionem, sed contentum cum oportet esse terminis atque intervallis solutioni præfinitis. **†** Sicut eiun actus agentium, ita & dispositio Legis vel privilii ultra ejus expressam intentionem nihil operatur, *l. non omnis 19. ff. de reb. credit. l. quotiens 9. ff. de hered. inst. l. multum interest. 6. C. si quis alteri, vel sibi. l. sive emancipatis. 17. C. de donat.* **†** Neque etiam posteriores Creditores intervalla pecunia hereditaria expectare necesse habent: quippe quibus jus prælationis saltem ratione summae, non etiam ratione temporis nocere potest. **†** Quod si ponamus bona debitoris pro parata pecunia tuisse distracta, ita ut omnibus indifferenter creditoribus præsens pecunia exsolvatur, de pecunia hereditaria medii temporis interusurum potius detraherendum, quam reliquis Creditoribus per id præjudicandum existimaverimus, per text. elegantem in *l. ait Prator. 10. §. sic um in diem. 12. ff. qua in fraud. Creditor.* **†** Ne cum horum injuriæ & detimento Creditor pecunia hereditaria locupletetur, & una cum prioritate pinguiorum etiam summam consequatur, contra *l. nam hoc natura 14. ff. de Condit. indebit. l. iure natura. 206. ff. de Reg. Jur. Joh. Harppr. ad §. is quoque l. inst. quib. mod. re contr. obligat. n. 33.*
- Ita Domini in causa Marien / Wolff Clemens Wittben/ contra ihres Ehemannes Geschwistere zu Freyberg / Mens. April. Anno 1635. (Verba sent. Zum andern/die auff solchem Gute noch babende betagte und unbetagte Erb-Geldere/doch mit dieser Erklärung/das die betagte ieso alsbald / die unbetagte Erb-Geldere aber/ duff die iedesmahl Inhalts des geschlossen Rauff-Brieffs fällige Termin abgestattet werden/ ic.)

## CLASS. SECUNDA.

*In qua veniunt Creditores, qui præter tacitam hypothecam, ex privilegio quoque personali jus habent prælationis.*

## DEFINIT. LXIII.

*Inter Creditores, hanc in Classe positos, concurrentes, sis semper reliquis præfertur, qui anteriorem by. potbecam consecutus est.*

- Q**ualatuor ponuntur in hanc Classe secundâ Creditores, qui præter jus reale, tacitam nempe hypothecam, ex personali quoque privilegio jus prælationis habent, videlicet 1. Mulier ratione dotis illata, 2. Fiscus. 3. Qui ad refactionem & conservationem domus vel alterius rei pecuniam mutuò dederint. 4. Et qui ad emendum preedium cum reservatione hypothecam pecuniam mutuârunt. Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 43. **†** At quid, si concurrent hi Creditores? Præferendum procul dubio dixeris eum, cui ordo in hac classe priorem assignat locum, veluti de privilegiatis in Classe primâ positis dixi, *supr. defin. 12.* **†** Prout etiam uxorem ratione dotis indifferenter præferunt aliis privilegiatis *Dd. communiter*, Sa-

lycetus in Auth. quo jure. *C. qui potior. in pignor. n. 3. Ant. Neguz. de pignor. part. 5. membr. 2. n. 16. Jas. in l. Creditor. 25. ff. de reb. cred. num. 4. Andr. Rauchb. part. 1. q. 4. n. 25.* **†** Sed placuit aliud Serenissimo 4 Saxoniæ Electori, præferenti nimirum eum, qui potior est, tempore & primò jus hypothecæ conlectus est, *dict. tit. 43.* Wenn sie aber mit einander. concurrent. **†** Idemque jamdudum sensit Cyn. in Auth. quo jure *C. qui potior. in pignor. Glöss. in l. affidatis 12. C. eod. tit. verb. licet anterioris. Matth. Welenb. in parat. ff. de privil. Creditor. n. 5. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 7. num. 3.* **†** Quod si in dubio versemur, nec sciri queat, cujus hypotheca atque jus reale sit anterius, primo loco vult poni Illustriss. Legislator uxorem ratione dotis, postea pupillum, qui forsan ad refactionem domus mutuam dedit pecuniam, & demum Fiscum. **†** Reliquos verò, qui ad emendam & conservandam domum pecuniam mutuârunt, omnes æqualiter locari jubet, *dict. tit. 43. §. 6.* Wann man aber. *Vid. Salycket. in dict. l. affidatis 12. C. qui potior. in pign. num. 4. & Matth. Welenb. in parat. ff. de priv. Credit. num. 6. post. pr.*

Ita Domini in causa der Reutnitschen Gläubiger/ventilata in Prætorio Lipsiensi, Mens. Sept. Anno 1620.

Et in causa Christophori Klugners / Gläubiger zu Gelnhain/Mens. Sept. Anno 1621.

## DEFINIT. LXIV.

*Sicuri in dote, ita etiam in augmento dotis mulier præfertur omnibus Creditoribus, etiam hypothecariis, exceptis iis, qui anteriorem expressam habent hypothecam.*

**I**n secundâ hanc Classe primum obtinet locum mulier, cui dos ante reliquos Creditores omnes restituvi debet: Ex favore nimirum dotium publico, *l. 1. ff. solut. matrim. qui tales prærogativam meretur, l. un. C. de rei uxor. action. & Non solum igitur 2 Chirographariis, sed etiam hypothecariis expressis atque tacitis, mulier ratione dotis præfertur, l. affidatis 12. C. qui potior. in pignor. dict. l. un. §. 1. & seqq. C. de rei uxor. action. b. Const. 28 in pr. vers. und nach diesem. Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 43. in pr. Dan. Moll. b/c n. 33. **†** At num etiam iis, qui expressam anteriorem hypothecam habent? Noluit Illustrissimus Saxonum juri per prærogativam mulieris præjudicari, *dict. Constit. 28. vers. Allen andern Gläubigern, dict. tit. 43. in pr. vers. aber gleichwohl nicht denjenigen.* **†** Ne scilicet hypothecariis 4 jus hypothecæ propriâ ipsorum conventione acquisitum absque eorundem facto auferatur, **†** quia facti cilius justæ hypothecæ lege concessum per aliam Legem, quam quæsumum propriâ conventione immutari potest, *l. 2. §. meritò 10. junct. §. si quis à principe. 16. ff. ne quid in loc. publ. l. 2. C. de precib. Imper. offer. l. 4. C. de emanc. liber. Anton. Fab. in C. L. 4. tit. 8. defin. un. num. 4.* Dubium itaque non est, quin hypothecarii anteriores expressi in foro Saxonico mulieri præferantur; *Dan. Moll. b/c num. 33. Matth. Col. part. 2. Decis. 270. n. 1. sub fin. non solum ratione dotis, **†** sed etiam augmenti dotis, quod 6 triam augmentum regulariter secundum naturam ipsius dotis, l. etiam si non dolum. §. C. de jur. dot. Novell. 97. cap. 3. Joh. Campeg. in tract. de dñ. part. 1. q. 77. n. 1.**

Ita Domini in causa Hermann Carls zu Dresden / Mens. Jan. Anno 1596. (Verba sent. So werden der Witben in gesammt die bemeldte 300. fl. / so der Ehe-Mann in Dotem empfangen/vor allen anderen seinen Gläubigern/so auff seinen Gütern nicht ältere ausdrücklicher gerichtliche Verpfändung erlanget / vor voll billich bezahlet/W.R.W.)

Et in causa Caspari Rudolphi à Schönberg / Mens. Junio, Anno 1626.

It. in causa D. Johannis Stetmeyers Gläubiger/ventilat. in Praetorio Lipsiensi, Mens. Maj. Anno 1617.

Et in causa Matthes Friederichs Gläubiger zu Leipzig/Mens. April. Anno 1619.

### DEFINIT. LXV.

*Tiam de jure communi, extra forum Saxonum, hypothecarii anteriores expressi preferuntur mulieri, dotem repetenti.*

- N**on itaque mulier ratione dotis illata præfertur Creditoribus iis, qui expressam anteriorem habent hypothecam, quod quidem in foro Saxonico & provinciis Electoratus extra dubium est, Defin. preced. † Sed quid de jure communi afferemus? Probabile omnino est, Imperatorem Justinianum, qui primus hypothecam tacitam & simul jus prælationis dedit, totque verbis, tot coloribus mulierum causam defendit, ipsis plenariè consulere voluisse, 3 in l. affiduis. 12. C. qui potior. in pignor. † Quem scopum minimè asecutus fuisset, si mulieribus tantum contra anteriores hypothecas tacitas privilegum dedisset, à quibus, quia paucæ & singularibus duntaxat casibus concessæ sunt, longe minus periculi 4 imminet mulieribus, quam ab expressis. † Quin & cum generaliter ibidem loquatur Imper. anteriores hypothecam expressam habentes à dispositione illâ fuisse exceptos, vix tûd affirmari poterit, arg. l. 5 i. §. generaliter. 1. ff. de legat. prestand. Ac certe, si Imper. tantum contra hypothecas tacitas mulierom præferri voluisse, illud procul dubio, cum in eo plurimum momenti sit, & sèpius circa expressas hypothecas controversia occurrat, vel uno verbulo si gnificâset. † Ut proinde omnino expressis etiam anterioribus mulierem ex mente Justiniani Imperat. 7 præferendam existimem. † Quod & luculenter probant textus in Novell. 97. cap. bis consequens est 3. verb. Volumus igitur. Autb. quo jure. C. qui potior. in pign. Novell. 109. c. 1. l. ubi adhuc 29. post. pr. C. de jur. dot. l. in rebus dotalibus 30. C. eod. tit. Jac. Cu-jac. in parat. C. de privil. dot. in princ. & in dict. Novell. 97. post. pr. vers. mulier præfertur. Anton. Fab. lib. 13. conjec. c. 11. Joh. Mich. Beuther. de jure pr. part. 1. c. 35. Joach. Mynsing cent. 4. obser. 13. num. 8. & seqq. † Nec etiam vocula (privilegii) quâ Justinianus utitur in dict. l. 12. negotium faciliere videtur, ut vulgo putant, quasi tacitam saltem hypothecam Imper. respexisset. † Siquidem à plurimis verbis id jejunè captatur, nec animadvertisit, quod non simpliciter de privilegio, sed expresse de temporis privilegio loquatur Justinianus. 10 † Quod si dixeris, hypothecario anteriori, qui conventione expressâ sibi jus acquisivit, hâc ratione multum præjudicari? Fateor equidem, hoc ita esse, sed si consideretur ex altera parte favor uxorum & dotium, cui publica quodarammodo utilitas implicata est, arg. l. 1. ff. solut. matr. facile injuria illa species excusat. † Cum nec novum sit, ut prætextu publicæ utilitatis, in casibus singularibus juri privatorum aliquando detrahatur.

Ait quicquid sit, contra Imper. Justiniani sanctio-nem, communis ferè ubique terrarum recepta est 12 opinio. † Ut si debitum præcedat dotis constitutionem, potior sit causa hypothecarii expressi, cuius conditio per dotem deterior fieri non magis potuit, 13 quam conditio mariti per creditorem uxoris, † ne jus uni quæsumus alterius facta diminuatur. l. 2. §. merito. 10. junct. § si quis à principe. 16. ff. ne quid in lqc. publ. l. 1. C. de pres. Imper. offer. l. 12. in fin. ff. ad

SCrum Trebell. ut eleganter tradit Ant. Fab. in C. lib. 4. xit. 8. Defin. un. † ubi dicit, Justiniani Constitu-tionem hodiè usū fuisse abrogatam, neque ita doti favendum esse, ut aliis injuriam faciamus, c. ex re-nore ii. extr. de for. compet. Eamque opitionem, eeu æquiorema defendit multis Dan. Moll. b1c num. 3. † Et in Camera ab ea nunquam fuisse recessum, te-statur Andr. Gail. lib. 2. obser. 25. n. 10. Vereor ergo, ne sanctioni Imperatoris in dict. l. 12. inhæren-tes ab æquitate pariter & observantiâ divortium fa-ciamus, † cum tamen ea, quæ antea observata fue-runt, studiosè tenenda sint, l. 3. C. de adif. privat. † id quod tam à JCTis quâm Impp. factitatum fui-se reperimus, qui sèpius opinionis suæ fundamen-tum non aliundè, quâm ex communi observantiâ desumunt, ut apparet ex l. filius emancipatus. 14. ff. ad leg. Corn. de fals. & in l. 1. ff. ad SCrum Syllan. §. pen. inst. de satisdat. † Quæque moris & conse-18 tudinis sunt, maximè observari debent, l. quod si nolit. 31. §. quia affidua. 20. ff. de edil. editi. l. ut. C. de fidejuss. † Vide quoque Andr. Rauchb. part. 2. 19 quæst. 30. n. 4. & seqq. Matth. Wesenb. in parat. ff. qui potior. in pign. n. 3. Joh. Schneidewin. ad §. fue-rat. 29. inst. de Aet. num. 57. & seqq. Matth. Coler. part. 1. decisi. 57. num. 6. & part. 2. decisi. 270. num. 1. & de process. execut. part. 1. c. 2. n. 210.

Ita Domini in causa Hansen Georgen von Stengsch/ Mens. Julio, Anno 1622. ( Verba sent. Wann nun gleich se-biges Orts nicht das Sachsische/ sondern das gemeine Röm-erliche Recht in üblicher Observanz wäre/ ic. So würde doch das Ehreweib/oder nunmehr dero Kindere ihrer Mutter Ehe-Geldes vor allen andern Gläubigern/ so kein älter ausdrücklicher Unterpfand vor gedacht/ ihrer Mutter in des Ver-storbenen Gütern erlanget/billig befriediget/ ic.

Et in causa Georgii Alsdorffs/Gläubiger zu Frankfurt an der Oder/Mens. Decembr. Anno 1634.

### DEFINIT. LXVI.

*Non præfertur mulier ratione dotis iis Creditoribus, qui prius arrestum, vel immisionem in bona debitoris judicialem impear-trantur.*

**Q**uemadmodum soluto matrimonio, cum de-restituendâ dote agitur, Creditores anteriores hypothecam expressam habentes mulieri præferun-tur, secundum sententiam Interpp. quâ hodiè utimur, Defin. 64. & 65. ita etiam pari prælationis jure gau-dent, † qui prius arrestum vel immisionem judicia-lem in bona debitoris obtinuerunt, antequam mulier matrimonium iniret, as dos constitueretur. † Tùm, quod hi non minùs ac hypothecarii expres-si facto suo proprio, nempe per arrestum vel immis-sionem, jus sibi acquisiverunt, quod ab alio neuti-quam ipsis auferri vel diminui potest, l. 2. §. merito. 10. ff. ne quid in loc. publ. Andr. Gail. lib. 2. obser. 25. n. 10. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 9. Defin. un. num. 4. † Tùm quod arrestum etiam & immisio pignus tri-buat prætorium & judiciale, non tacitum sed expref-sum, l. si & jure. 10. ff. qui potior. in pign. l. non est num. 26. in pr. & §. 1. ff. de pign. act. † Neque enim hoc casu debitoris consensum, ut vult Daniel Möller. b1c num. 82. sed potius quid expresse in judicio actum fuerit, considerandum putaverim. Quidni ergo jus pignoris expressi arresto quoque & immis-sioni in bona debitoris tribueremus. † Tùm, quod 6 Illustrissimus Saxo mulieres saltem hypothecariis antiquioribus iis, qui jus tacita hypothecæ habent, præferri velit, non etiam iis, qui expresso facto jus pignoris anterius obtinuerunt, ut liquet ex verbis Ord. process. jud. tit. 43. in pr. vers. das sie damit auch denjenigen Gläubigern/ 26.

Ita Domini in cauſa Henrich Dörgeriſch zu Leipzig / Mensl. Decembr. An. 1631. (Verba ſent. Habt ihr im Hürſchafft Bene-dicti Beckens 45. Rechtl. zahlen müſſen/ deßwegen ihr die Hülſfe und Einweitung in ſein Hauf/ehe er ſein legiges Eheweiß ge-ehliget/erlanget/ic. So werdet ihr auch dertfelben in der Zah-lung billich vorgezogen/ und eurer Forderung/ vor ihr Ehe-Gelde und Einbringen beſtriediget/ V. R. W.)

## DEFINIT. LXVII.

*In rebus ſaltem mobilitibus præferuntur mulieri, do-  
tem illatam repetenti Creditores ii, qui hypo-  
thecam extrajudicialem anteriorem  
ſunt consecuti.*

- I **L**lis quoque Creditoribus, quibus hypotheca extrajudicialis anterior constituta fuit, quam vulgo conventionalem appellant, per dotis constitutionem ſaltem in mobilibus debitoris boni non præjudicari existimaverim. † Nempe qua res mobiles extrajudicialiter valide oppignorantur etiam in foro Saxonico. † Tamque efficax est pignus conventionale in rebus mobilibus, quam judicialis hypotheca in bonis immobilibus, Conſtit. Elect. 23. §. ult. 4 part. 2. ubi Dan. Moll. num. 36. † Quidni ergo vi-gore pignoris conventionalis anterioris creditor in rebus ſaltem mobilibus præferendus eſſet uxori do-tēm repetenti, ex b. Conſtit. 28. ſupr. Defin. 64. & 65. † cūm etiam posterioribus creditoribus expressam hypothecam judicialem habentibus præferatur, Dan. Moll. lib. 1. ſemestr. 3.